⁷ Concilium Tridentinum, Ses. 24, cap. 13.

⁸ Epistulae Metropolitanarum, vol. I, p. 130, n. 66.

⁹ MICHIELS G., Normae Generales Iuris Canonici, p. 43-51; DAUSEND, Das Interrituale Recht in Codex I.C., Paderborn (1939), p. 22-47, 81 ss.

¹⁰ DE CLERCO, Notae Historicae circa fontes iuris particularis Orientalium Catholicorum, in «Apollinaris», 4 (1931), p. 409-427; COUSSA A., De codificatione Canonica Orientali, in «Acta Congressus Iuridici Internationalis anni 1934», vol. IV (1937), p. 496-521, Romae.

Propaganda Fide¹¹ curavit, dein per Congregationem pro negotiis Ritus Orientalis a Pio IX institutam.¹² Benedictus XV per constitutionem « *Dei providentissimus* », die 1 Maii 1917, specialem Congregationem pro Ecclesia Orientali constituit,¹³ cui reservavit totam Orientalium Ecclesiarum curam. In fine Pius XI Motu Proprio « *Sancta Dei Ecclesia* », 21 Decembris 1938, auctoritatem ordinationemque S. Congregationis pro Ecclesia Orientali accuratius determinavit.¹⁴ Huius in sinu Congregationis specialis Commissio pro Codificatione Iuris Ecclesiarum Orientalium anno 1929 instituta est¹⁵ ex qua usque ad am. 1957 manarunt quattuor Motu Proprii Pii XII:

1. « *Crebre allatae sunt* », ¹⁶ de disciplina Sacramenti matrimonii pro Ecclesia Orientali;

2. « *Sollicitudinem nostram* », ¹⁷ de iudiciis pro Ecclesia Orientali;

3. « *Postquam Apostolicis Litteris* », ¹⁸ de religiosis, de bonis Ecclesiae temporalibus et de verborum significationis pro Ecclesiis Orientalibus;

4. « *Cleri Sanctitati* », ¹⁹ de ritibus Orientalibus et de personis.

Recens haec legislatio nostra interest, quod praesertim canones 7, 8, 9, 13 M. P. « *Cleri Sanctitati* » decernunt de disciplina mutationis ritus.²⁰

Catholicis Orientalibus sicut Occidentalibus non solummodo ius est, sed stricta obligatio proprium ritum disciplinamque servandi, et quidem non solummodo quando commorantur in territorio, ubi Hierarchia Ecclesiastica proprii ritus rite constituta est, sed etiam quando degunt in territorio, ubi alterius ritus Hierarchia existit.

Ex principiis fundamentalibus, in parte praecedenti inculcatis, manat, catholicos « quem ritum semel in baptismo sunt professi, sive Latinum, sive Graecum, sive quemcumque orientalem, in eo instituti debent et educari »;²¹ ideoque « non licuisse,

¹¹ Cfr. AAS, 30 (1938), p. 155-156 — Litterae Apostolicae Pii XI « *Sancta Dei Ecclesia* », 25 Martii 1938; DAUSEND, *op. cit.*, p. 165ss.

¹² *Coll. S.C. de Prop. Fide*, vol. I, n. 1213: Constitutio « *Romani Pontificis* », sub die 6 Januarii 1862.